Alegre/RS, Vista Gaúcha/RS e Vitória Das Missões/RS.  

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO  
PISO SALARIAL  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

A partir da data de 01/05/2019 nenhum empregado da categoria profissional poderá receber salário base mensal inferior 
a R$1.387,85 (um mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) mensais para 220 horas.  

Parágrafo único  

Ao aprendiz, na condição de catista do SENAI ou equiparado, é assegurado um piso salarial no valor de R$4,54 (quatro 
reais e cinquenta e quatro centavos) por hora, a partir de 01/05/2019.

[...]

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

As empresas da categoria econômica concederão aos seus empregados reajuste salarial observando as seguintes 
datas e regras de concessão: 

4.1  - Para os empregados com salários até R$ 6.138,00 (seis mil, cento e trinta e oito reais) mensais, reajuste de 5,00% 
(cinco por cento) em 1º de maio de 2019 a incidir sobre os salários ajustados no mês de maio de 2018.  

4.2  - Para os salários superiores a R$6.138,00 (seis mil, cento e trinta e oito reais) mensais, será acrescido no mês de 
agosto um valor fixo de R$306,90 (trezentos e seis reais e noventa centavos). 

Parágrafo Único 

Face às dificuldades atuais do mercado de equipamentos para pecuária do leite, bem como devido as especificidades 
do setor, excepcionalmente, as Empresas filiadas  à CIEPEL – Comissão das Indústrias Fabricantes de Equipamentos

[...]

trabalhador por quinquênio de serviço prestado pelo empregado ao mesmo empregador, ainda que em períodos 
descontínuos e desde que não tenham sido indenizados. 

Parágrafo primeiro 

Para cada quinquênio completado a partir de 1º de maio de 2019, para os empregados que recebem salário base de 
valor igual ou superior a R$ 6.138,00 (seis mil, cento e trinta e oito reais), o valor a ser acrescido será limitado a 
R$122,76 (cento e vinte e dois reais e setenta e seis centavos) mensais. Para aqueles que recebem salário base abaixo 
do teto antes referido, permanece a regra de 2% (dois por cento) sobre o salário contratual. 

Parágrafo segundo 

Para os empregados representados pelo Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de

[...]

Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de CANELA, descontarão de todos os integrantes da categoria, 
beneficiados pelo presente acordo, a importância equivalente a 1 (um) dia do salário no mês de maio e 1 (um) dia do 
salário no mês de novembro, limitado a R$215,00 (duzentos e quinze reais), em 2019, já reajustados.  

6. As empresas estabelecidas no âmbito de representação do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias 
Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de CARAZINHO, descontarão de todos os integrantes da categoria,

[...]

Máquinas Agrícolas, Implementos e Peças Agrícolas, Tratores, Motores e Forjarias de  PASSO FUNDO,  
descontarão de todos os integrantes da categoria, beneficiados  pelo presente acordo, a importância equivalente a 1 
(um) dia do salário no mês de junho  e 1 (um) dia do salário no mês de novembro de 2019, limitado ao valor de R$ 
185,00 (cento e oitenta e cinco reais), já reajustados.  

13. As empresas estabelecidas no âmbito de representação do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias 
Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de PELOTAS, descontarão de todos os integrantes da categoria, 
beneficiados pelo presente acordo, a importância equivalente a 1 (um) dia de salário no mês de fechamento do acordo

[...]

Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de PASSO FUNDO, MARAU E TAPEJARA, descontarão de todos 
os integrantes da categoria, beneficiados  pelo presente acordo, a importância equivalente a 1 (um) dia do salário no 
mês de junho  e 1 (um) dia do salário no mês de novembro de 2019, limitado ao valor de R$ 185,00 (cento e oitenta e 
cinco reais), já reajustados. 

DISPOSIÇÕES GERAIS  
REGRAS PARA A NEGOCIAÇÃO  

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA QUINTA - CASOS OMISSOS  

Os casos omissos serão regulados pela Consolidação das Leis do Trabalho e por Toda a legislação posterior que regula 
a matéria.